
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 28 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR 2022): 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E RISORSA IDRICA; 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI.- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO DELLE 
FRAZIONI DI SABION E STEDRO. CUP: G93G22000290001. 
APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE AL SERVIZIO 
FINANZIARIO ALLA LIQUIDAZIONE DEL SALDO ALLIMPRESA 
COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L. CIG: 93942658B7 E 
AL PROGETTISTA/DIRETTORE LAVORI PER. IND. PAOLO ANESIN 
CIG: Z4C3770A57 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti marzo alle ore 16:30, nella sala 

riunioni si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Villaci Pierangelo Sindaco Assente 

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente 

Dallagiacoma Martina Assessore Presente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Zampedri Manuela Assessore Presente 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.  LAZZAROTTO ROBERTO. 
 

539519144  22/03/2024 11:36:30



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Vice Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR 2022): 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E RISORSA IDRICA; 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI.- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO DELLE 
FRAZIONI DI SABION E STEDRO. CUP: G93G22000290001. 
APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE AL SERVIZIO 
FINANZIARIO ALLA LIQUIDAZIONE DEL SALDO ALLIMPRESA 
COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L. CIG: 93942658B7 E 
AL PROGETTISTA/DIRETTORE LAVORI PER. IND. PAOLO ANESIN 
CIG: Z4C3770A57 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 di data 07/09/2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori aventi ad oggetto 
“L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO DELLE FRAZIONI DI SABION E 
STEDRO”, dando contestualmente avvio alla procedura di affidamento dei lavori 
avvalendosi del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 52  della L.P. 26/93 e ss.mm., 
demandando al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti necessari 
per l'espletamento della gara e la stipula del relativo contratto; 

- che l'importo complessivo a base di gara è di Euro 84.122,64 di cui Euro 
1.276,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 82.846,19 per 
lavori soggetti a ribasso; 

- che la Categoria prevalente è la OG10 (impianti pubblica illuminazione) per € 
84.122,64; 

- che i lavori, come risulta dal verbale di apertura delle offerte di data 14.09.2022 
prot. n. 4855, sono stati aggiudicati alla ditta Costruzioni Elettriche Battan Ivan 
S.R.L., con sede legale in 38017 Mezzolombardo (TN), Via della Rupe 8/B, 
avendo la stessa offerto sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri per 
la sicurezza, il ribasso percentuale pari al 7,789%; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 di data 14/09/2022 è stato 
riapprovato il progetto esecutivo aggiornato con i contenuti essenziali previsti 
nella misura di riferimento del PNRR, aggiudicando contestualmente in via 
definitiva la procedura di gara in favore della ditta Costruzioni Elettriche Battan 
Ivan S.R.L., per un importo totale di contratto pari ad € 77.669,75= (oneri della 
sicurezza inclusi pari ad € 1.276,45) oltre ad IVA di legge; 

- che in data 14.09.2022 è stato emesso in Via d’urgenza il verbale di consegna 
anticipata dei lavori di che trattasi che prevedeva che gli stessi debbano 
concludersi in 170 giorni naturali e consecutivi e quindi entro il 02.03.2023; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- che il contratto per l'esecuzione dei lavori di che trattasi REP. n. 370/2022 è stato 
stipulato con l'impresa Costruzioni Elettriche Battan Ivan S.R.L di 
Mezzolombardo (TN) in data 18.10.2022, per un importo di € 77.669,75 oneri 
della sicurezza inclusi per € 1.276,45; 

- che con istanza assunta a prot. comunale al n. 1106 in data 02.03.2023, la ditta 
appaltatrice Battan Ivan S.R.L. ha richiesto, motivando, n. 50 giorni naturali 
consecutivi di proroga, per consentire l’ultimazione dei lavori in oggetto, 
allegando a comprova cronoprogramma aggiornato;  

- che con Autorizzazione prot. n. 1025 di data 03.03.2023 il RUP ha concesso la 
proroga richiesta, stabilendo a far data 21 aprile 2023 il nuovo termine per dare a 
compimento i lavori. 

- che in data 20.04.2023 (assunto al prot. comunale in data 20.07.2023 al n. 3508) 
è stato emesso dal Direttore dei Lavori il certificato di ultimazione dei lavori, con il 
quale si attesta la fine degli stessi nei tempi contrattuali, salvo alcuni lavori di 
finitura per i quali si concedevano ulteriori 60 giorni. 

- Che in data 09.06.2023 (assunto al prot. comunale in data 20.07.2023 al n. 
3509) è stato emesso dal Direttore dei Lavori il certificato di ultimazione dei lavori  
marginali e di finitura  nel rispetto quindi dei tempi assegnati. 

 
Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 01 (equivalente al finale) a tutto il 20.04.2023 
assunto al prot. comunale al n. 5006 in data 12.10.2023 e suoi allegati in particolare: 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Bozza del Certificato di pagamento; 
- Dichiarazione di Conformità dell’Impianto realizzato (redatto dall’appaltatore); 
- Schede tecniche materiali forniti ed installati; 
- Relazione Finale dei Rifiuti Prodotti (redatto dall’appaltatore) - elaborato PNRR; 
- CECK LIST EX POST (redatta dall’appaltatore e validata da D.L.)  - elaborato 

PNRR; 
 
Richiamato il certificato di pagamento n.01 emesso dal RUP in data 16.10.2023 
dell'importo al netto delle trattenute e dell'IVA pari ad € 69.900,00.  
 
Precisato che al fine del pagamento dell’appaltatore è stato verificato d’ufficio il 
DURC e acquisita la correntezza delle retribuzioni ad APAC (prot. n. 5097 di data 
17.10.2023). 
 
Tutto ciò premesso 

 
A seguito dell'ultimazione dei lavori, al fine della liquidazione della rata a saldo 
d'ufficio l'Amministrazione Comunale ha provveduto: 
- a pubblicare giusto prot. n. 3510 di data 27.07.2023 all'Albo telematico del 

Comune di Segonzano sino a tutto il 15.08.2023 compreso, l'avviso ai creditori, a 
seguito del quale non è pervenuta alcuna osservazione o reclamo, giusto relata 
del RUP prot. n. 3993 di data 16.08.2023; 

- a richiedere il DURC dell'appaltatore risultato valido e regolare con scadenza al 
25.06.2024). 

- a verificare come già sopra detto, presso APAC la correntezza delle retribuzioni 
nell’esecuzione del contratto per l’impresa appaltatrice dei lavori (COSTRUZIONI 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L.) pervenuta CON ESITO REGOLARE giusta 
nota prot. n. 5097 in data 17.10.2023. 

 
Vista la trasmissione da parte del Direttore Lavori incaricato per. Ind. Paolo Anesin, 
giusta nota prot. n. 1251 di data 14.03.2024 della relazione sul conto finale e 
certificato di regolare esecuzione dell'opera di che trattasi. 

 
Dato atto che il Certificato di Regolare Esecuzione datato 13.03.2024 redatto dal 
Direttore dei Lavori, attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un 
importo di € 72.102,94 il tutto al netto del ribasso d’asta ed IVA di legge; l'importo a 
saldo al netto dei precedenti acconti versati all'impresa (n. 1 Stati di Avanzamento 
per complessivi € 69.900,00) risulta pari ad € 2.202,94 oltre ad IVA di legge 10%. 
 
Rilevata la correttezza del Certificato di Regolare Esecuzione emesso dalla D.L. in 
data 13.03.2024, firmato digitalmente dal RUP in data 14.03.2024 dell’importo di € 
2.202,94 + IVA 10% per complessivi € 2.423,23 e ritenuto pertanto di procedere alla 
sua approvazione. 
 
Ritenuto altresì di procedere alla liquidazione del saldo della Direzione Lavori per. 
Ind. Anesin Paolo per l’importo di € 10.823,98 + CASSA PREVIDENZIALE 5% ed 
IVA 22% per complessivi € 13.865,52, e all’approvazione del riepilogo della spesa 
sostenuta, come da quadro riepilogativo allegato, acclarante complessivi € 97.428,21 
con un’’economia di spesa sull’opera di € 16.571,79, rispetto all’impegno iniziale di € 
114.000,00. 
 
Viste: 
- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di 

attuazione approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 
n. 9-84/Leg. 

- il contratto di gara con relativi allegati in particolare il Capitolato Speciale 
D’Appalto; 

- la L.p. 9 marzo 2016, n. 2, nonché il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 
- la L.P. 23/1990 e ss.mm. 
- il Decreto Legislativo 36/2023; 
 
Visti altresì: 
- la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige"; 
- la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 di data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

- la deliberazione giuntale n. 01 (atto di indirizzo) di data 18.01.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2024 
individuando contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla 
competenza della Giunta; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Richiamati i seguenti decreti: 
- n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

tecnico per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri. 
- n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

finanziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l'esercizio 2024; 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”, al fine di permettere il sollecito pagamento delle rate a saldo dei 
soggetti coinvolti nell’esecuzione dell’opera, lo svincolo delle garanzie prestate e 
l’inserimento del rendiconto in REGIS relativamente al contributo sull’opera con fondi 
PNRR.   
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge sia in ordine al contenuto che 
all'immediata eseguibilità, 
 

D E L I B E R A 
1. di approvare la contabilità finale dei lavori aventi ad oggetto "PNRR 2022: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA A SERVIZIO DELLE FRAZIONI DI SABION E STEDRO. CUP: 
G93G22000290001", redatta dal perito industriale Paolo Anesin, assunta al prot. 
comunale al n. 5006 in 12.10.2023 ed in particolare la relazione sul conto finale e 
il certificato di regolare esecuzione da ultimo depositati giusto prot. n. 1251 in 
data 14.03.2024, documenti contabili che attestano che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti ed ultimati nel rispetto del contratto, per un importo di € 
72.102,94 il tutto al netto del ribasso d’asta ed IVA di legge; l'importo a saldo al 
netto dei precedenti acconti versati all'impresa (Certificato di pagamento n. 01 di 
data 16.10.2023 per € 69.900,00) è pari ad € 2.202,94 + IVA 10%. 

 
2. di autorizzare il servizio finanziario al pagamento della fattura a saldo 

dell’impresa COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN S.R.L. per € 2.202,94 + IVA 
10% per complessivi € 2.423,23; 

 
3. di autorizzare il servizio finanziario al pagamento della fattura a saldo del 

professionista perito Ind. Paolo Anesin per l’importo di € 10.823,98 + CASSA 
PREVIDENZIALE 5% ed IVA 22% per complessivi € 13.865,52. 

 
4. di approvare l'allegato quadro economico relativo allo stato finale dei lavori 

(riepilogo della spesa sostenuta) che riporta un importo di € 72.102,94 per lavori 
ed € 25.325,27 per somme a disposizione dell'amministrazione per complessivi € 
97.428,21. 

 
5. di dare atto che è stata riscontrata un'economia di spesa di € 16.571,79 rispetto 

a quanto impegnato complessivamente per la realizzazione dell'opera, 
autorizzando il servizio finanziario all'eliminazione dell'economia di spesa 
registrata.  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
6. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva presentata dall’impresa 

COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN S.R.L. nella forma della fideiussione n. 
00062591002094 in data 19.09.2022 rilasciata dalla Cattolica Assicurazioni 
Agenzia di Trento, e dell’assicurazione RCT n.  2020/03/2383975 emessa da 
REALE MUTUA Agenzia di Trento, a garanzia della corretta esecuzione dei 
lavori di che trattasi. 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Segonzano all'interno della sezione Amministrazione Trasparente e nell’area 
dedicata alle opere finanziate con fondi PNRR. 

 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 

 
9. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige" 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

IL Vice Sindaco 
 Benedetti Grazia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  
ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addi, 20-03-2024  LAZZAROTTO ROBERTO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

Data: 14-03-2024 Il responsabile della struttura competente 
f.to TESSADRI LORIS 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

Data: 14-03-2024 Il responsabile del servizio 
f.to Pobric Elvira 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 22-03-2024 fino al 01-04-2024 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 01-04-2024 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 


